Helenopolis, urbs Bithyniæ, ab Hēlēna, Constantini M. Imper. matre sic dicta.

Hellenopontus, ab Hēlēna Constantini matre sic nuncupatus.]

Hēlēnūs, εἰ, εἰ. Virg. Troianus filius Priami ex Hecuba, vaticinio clarus, quem quidam ob id à Græcis servatum dicunt, quod loca opportuna ad capiendam patriam ipsis indicasset. Quinetiam cverso Ilio Pyrrhum à navigatione prohibuit, cæteris abeuntibus naufragium prædictum. Quamobrem non solum à Pyrrho servatus, verum etiam liberliter ab eo habitus est: quumque ille Oresti Hermionem eripisset, Andromachen, quam antea justæ uxoris loco habuerat, Hēlēno concessit: ad ipsa etiam regni parte, quam Hēlēnus de fratris sui nomine Chaoniam appellavit: in qua & urbem ad similitudinem Troiæ condidit, in qua & profugum Æneam hospitio suscepit. Virg. lib. 3. Aeneid.

quum se se à mænibus heros

Priamides multis Hēlēntes comit' antibus offert.

Helepolis, εἰ, εἰ. machina quædam obsidianalis. Helio, stagnantium insularum maxima, ab anguillarum copia sic dicta.] Hēlādēs, εἰ, εἰ. fuerunt filiæ Solis & Clymenes, sorores Phæthonis, quarum nomina sunt Phætusa, Lamptusa, & Lampetia. Hæ juxta Padum mortem Phæthonis fulmine dejecti flentes, in arbore, quas alnos vocant, versæ sunt, electrum lachrymantes. Vocantur autem Heliades à patre Sole, qui Græcis Ηλεῖς dicitur. Ovid. lib. 2. Metam.

Nec minus Heliades lugent, &c.

Exdem & Phæthoniades appellantur à fratre Phæthonite. Virg. Eleg. 6.

Cum Phæthoniades musco circundat amara

Corticis, atque solo proceras erigit alnos.

Hēlēxa, εἰ, εἰ. Maximum erat Athenis judicium, cujus judices Heliæta, εἰ, εἰ dicebantur, πολὺ τὸν πατέρα τὸν εἶναι, καὶ τὸν Ηλίου βασιλέα: hoc est, ab eo quod sub dio esset, & Solis radiis verberaretur. Vide plura de hac voce apud Pollucem & Aristophanis interpretem.

Hēlēcē, εἰ, εἰ. Græco nomine dicitur quæ à nobis Ursa major: διὸν τὸν Ηλίου, hoc est, à circumvolutione dicta, quod diei noctisque spatio circum Polum Arcticum volvatur. Ovid. 1. Tristiam.

Esse duas Arctos quarum Cynosura notetur

Sidoniis, Helicen Graia carina notet.

Fuit item Helice, oppidum Achaia proprie dicta, ad sinum Crissum, maris imperu haustum. Plin. lib. 1. cap. 92. Pyrrham, & Antissam circa Mæotim Pontus abstulit: Helicem & Butam in sinu Cothonio: quarum in alto vestigia apparent. Ovid. 15. Metam.

Si queras Helicen & Buran Acheidos urbes,

Invenies sub aquis: & adhuc ostendere naute

Inclinata solent cum mænibus oppida mersiss.

Hēlōchrysos, sive heliochrysum. Ηλιόχρυσος. Herba est, quam alio nomine Chrysanthemon appellant, ramulis candidis, foliis subalbidis, ab rotuno similibus, corymbos habens nunquam marcescentes, in orbem dependentes, qui ad Solis repercutsum aurei apparent. Plin. lib. 21. cap. 25.

Hēlōchrysos, εἰ, εἰ. Mons Bœotiae juxta Thebas, atque (ut Strab. lib. 9. scribit) Phocidi vicinus, non procul à Parnasso, eique amulus & altitudine & circuitu: qui & ipse Apollini sacer est & Musis. Unde Hēlōchrysonides, εἰ, εἰ, & per epenthesis Hēlōchrysonæ Musæ sunt appellatae. Dictus Hēlōchryson ab Hēlōchryso, qui cum Citharone fratre fin-

gulari certamine pugnasse fertur. Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist.

In mediisque mihi das Hēlōchryson locum (ò Muia.)

Ibidem,

Totōque Hēlōchryson reliquo (à me.)

Hēlōchryson, εἰ, εἰ. Inaures sunt, sicut docet Julius Pollux, quæ & helicas dicuntur, à claviculis vitium, quas helicas vocant.

Hēlōchryson, εἰ, εἰ. Vaporatum quoddam solare in apricis loco situm, ad calorem Solis excipiendum. Ulpianus l. si arborem, ff. de servit. urban. præd. Si arbor, inquit, in heliocamino, vel solario Solem adimat, dicendum erit, quia umbram fecit in loco cui Sol fuit necessarius, contra servitutem impositam fieri. Heliocamino, inquit Budæus in prioribus annot. in Pandect. ad verbum, solaris fornax dici potest. Est autem solare vaporarium, in aprico situm, ad calorem Solis excipiendum, quo antiqui utebantur. Plin. in Epist. lib. 2. de diaria quadam loquens, In qua heliocamino quidam, aliæ xyustum, aliæ mare, utraque Solem: cubiculum autem valvis, crypta porticum fenestra prospicit.

[Heliochryson, herba (ab Ηλίῳ & Sol, & χρυσῷ autum.)]

Hēlōdōrūs, εἰ, εἰ. Nomen proprium Rhetoris Græci, cuius meminit Horat. lib. 1. serm. Satyr. 5. Fuit & alter Heliodorus Rhetor Adriani Cæsaris temporibus, Imperatori charissimus, & ab eodem magister epistolarum effectus: in quem extat illud Dionysii Sophistæ scissa, Pecuniam & honores dare Cæsar potest, Rhetorem efficer non potest.

Heliogabalus, Ηλιόγαβαλος. Antonini Caracallæ filius, furtim suscepitus ex Scenide Phenissa filia Mesæ, quæ soror erat Juliae uxoris Severi, Mesæ enim filiæ duæ erant, Scenis & Mamæa: quarum utramque Antoninus creditur polluisse, atque ex illa quidem Bassianum, qui postea dictus est Heliogabalus, ex hac vero Alexianum suscepisse, qui deinde dictus est Alexander. Mortua deinde Julia, Antoninque ipso Macrini dolo imperfecto, permisum est Mesæ, ut se cum filiabus & nepotibus, rebusque omnibus suis in patriam recipere. Polenus itaque opibus mulier, quum Antiochiae sibi domicilium delegisset, facile perfecit, ut Bassianus nepos Heliogabali, Dei (eo nomine Syri Solem appellabant) factis praeficeretur, ex cuius sacerdotii munere & ipse Heliogabali nomen invenit. Astu deinde avia ad imperium proiectus, vitam egit omni mollitia, luxuriaeque genere effeminatissimam. Postrem quum Alexandrium consobrinum, Cæsarem confortemque imperii declarasset, & mox facti pœnitens eidem infidaretur, à militibus preventus, unâ cum matre est interfectus. Corpus utriusque per urbis vicos unco tractum, ludibrioque habitum, tandem in Tiberio est conjectum. Ex Herodiano lib. 3.

Heliopolis, Ηλιόπολις. Civitas Ægypti, inter Alexandriam, & Coptum, Solis numini saera: unde & nomen accepit. Distat à Thebis navigatione dierum novem, ut lib. 2. testatur Herod. Hujus incolæ dicuntur Heliopolitæ, quos idem Herodotus Ægyptiorum omnium solerissimos esse tradit. Altera est in Cilicia, Chrysippi Stoici patria, ut author est Solinus.

Heliopus, Ηλίων. Nomen herbae ejusdem cum heliotropio majore, inde dicta, quod Solem inspiciat. Vide Marcell. Virg. in Diosc. lib. 4.

Hēlōscopion, Ηλιοσκόπιον. Quartum tithymali genus est, foliis portulacæ, ramulis stantibus à radice quatuor, aut quinque rubentibus, semipedali altitudine, succi plenis. Nascitur circa oppida, semine albo, columbis gratissimo, quod colligitur incipiente uva. Nomen accepit πολὺ τὸ ηλιόπολις τὸ Ηλίων, hoc est, ab aspicio Sole, capita enim cum Sole circumagit. Ex Plin. lib. 26. cap. 8.

Helioselinon (quod hic pro apii genere corrupte legebatur) rectius scripteris heleselinon. Est autem heleselinon apii genus, sativo majus, in paludibus, locisque humidis sponte proveniens: unde & nomen accepit. Nam Ηλίων Græcis paludem significat.

Hēlōstrōphōn, Ηλιόστροφος. Nomen herbae quæ alio nomine heliotropium majus appellatur, teste Plin. lib. 22. cap. 21. Dictum heliotropion, δέ τὸ συντιφιάζει τὸ Ηλίων, hoc est, ab eo quod cum sole converatur.

Hēlōtrōplum, ii. Ηλιότροπον. GALL. Tornesol, herba au. chancre. ITAL. Girasole. GER M. Sonnenwihel. HISP. Tornasol. } Herba solaris: dicta quod se cum sole circumagit, etiam nubilo die, ac nocte. Varro, Nec minus admirandum quod sit in floribus, quos vocant heliotropia, ab eo quod Solis ortum manè spectant, & eis iter sequuntur ad occasum, ut ad eum semper spectent. Plin. lib. 22. cap. 21. duo fecit heliotropii genera. Majus in pinguis tantum locis cultoque solo nascens, quod & heliotrophon nominat, vulgo, ut creditur, Cancri foliæ appellatus. Et Minus ubique proveniens, quod & triticum, & scorpiutum appellat, quod semen habeat caudam referens scorpionis. Est etiam heliotropium, gemma nomen, viridis quidem, sed sanguineis venis distinctæ. Causa nominis est, authore Plin. lib. 37. c. 10. quod in vas aquæ dejecta, radios solares accedentes in sanguinis colorem mutare videantur. Extra aquam speculi modo Solis imaginem reddit, eis que eclipsin prodit, lunam prodeuntrem ostendens.

Helis, vide Elis.

Helis (quod hic pro Atticæ fluvio male legebatur,) vide Hilis.

Hēlītis, Ηλίτης. Dioscoridi, squama æris decolla ex clavis ex Cyprio æte confectis: quæ subtilissimæ est substantiæ, summâque exsiccatâ vim habet. Vide Galen. lib. 9. simplicium.

Helius Cæsarius, Neronis adulatio potentissimus fuit, qui Sulpitium Camerinum virum primarium, ejusdemque filium ē medio sustulit, criminis dans, quod quum cognomine hæreditario Pythici dicerentur, in Pythicas Neronis victorias, c. ὁμονοματικού, impii viderentur. Ex Dione Cassio.

Hēlix, icis, εἰ. Tertiū hederæ genus nunquam fructum ferens, foliis habens exigua, angulosa & concinniora, quæ reliqua duo hederae generæ. Vide Plin. lib. 16. cap. 34. Dicta helix quod tenuibus farmentis, veluti claviculis quibusdam arboribus fruticibusque circumvolvatur. Ηλίξεις enim Græci claviculas appellant.

Hēlixæ, εἰ. Insula Hyperboreorum, non minor Siciliâ, sub fluvio Cerambica. Insulani Cerambicæ, κεραμβικαὶ, dicuntur. Steph.

Hēlixus, εἰ, εἰ. Cei insulæ fluvius juxta Corellum: cujus meminit Strabo lib. 10.

Hellæs,

Hellás, adis. { Ἰν javán. ἐλάς. } Latissima Europæ regio, olim disciplinarum nutrix, quæ alio nomine Græcia dicitur. Initium sumit ad Meridiem ab Isthmi Corinthiaci angustiis, ad Septentriōnem in Thessaliam usque protensa: ad Occasum Acheloo fluvio ab Epiro dirimitur: ad Ortum Ægæo mari alluitur. Ptolemaeus Achaiam appellat. Dicta Hellas ab eis Hellene Deucalionis filio ut scribit Thucyd. lib. i.

Hellē, es, ἐλέη. Filia Athamantis regis Thebarum, quæ unā cum Phryxo fratre, novercales infidias metuens, quum accepto à patre ariete Pontum vellet trahicere, magnitudine periculi conterita, in mare decidit, marique nomen fecit: quod etiam hodie ab ejus nomine Helleponsum vocant eruditii.

HELLÉBÓRUS, sive Helleborum, ἵλιβορος, μαργαρίτης τῆς Βοεῖας, quod eis perimat. Herba est insignem purgandi vim habens, quam Latini Veratrum appellant. Ejus duo sunt genera, album, quod vomitione causas morborum extrahit: & nigrum, per alvum quicquid noxiū est dejiciens: alio nomine Melampodium dictum à Melampode quodam (sive medicus, sive pastor fuit) qui eo Præteti filias in furorem actas, traditur personasse. Præcipius hujus usus est in edendis noxiis humoribus, principis animæ facultatis sedem infestantibus: unde melancholicis & furiosis dari solet, & comitiali morbo laborantibus. Hinc factum est, ut quos cerebro minus sano esse velimus significare, Helleboro opus esse dicimus, aut Helleborum edere jubeamus. Plin. lib. 25. Efficacius helleborum ad vomitiones, & ad bilem nigrā extrahendam. Plaut. in Pseud. Helleborum hisce hominibus opus est. Masculino genere usus est Virg. 3. Georg.

— Helleborosque graves, nigrumque bitumen.

Colum. lib. 10.

Sed negat helleboros, & noxia galbana succo.

Apuleius nominis hujus primam vocalem aspirandam putat, etymon credo spectans. Apud Dioscor. tamen cæterosque Græcos, tenui spiritu constanter scribitur. Vide Elleborus.

HELLÉBÓRUS, ἵλιβορος. Dicitur qui plus helleboti sumpsit, quā par fuit. Plaut. in Rud. Helleborosus sum. T. At ego ceritus. Helleborum enim, si plus æquo sumatur, non mediocre periculum creat: sin minus sumatur, magnam ægritudinem levare non potest. Unde stomachatur Persius in imperitos medicos, qui quum modum migrationis ignorarent, non dubitabant tamen rem tam ancipitem, & periculoſer aleæ plenam, non sine gravi sumentium discrimine agredi.

Dilnis (inquit) helleborum certo compescere punto,

Nescius examen: vetat hoc natura medendi.

{ ANGL. Bear's foot, an herbe so called. GALL. Ellebore. }

Hellēn. { Ἰν javán. ἐλάς. } Deucalionis filius, à quo Græcos Hellenes nonnulli credunt fuisse nominatos. Author Thucyd. bell. Peloponnesiaci lib. i.

Hellēnicum, & Caricum, ἱλιώνες καὶ Καρίκης, loci in Memphide, à quibus Hellememphite & Caticomemphite. Steph.

|| Hellenismus, Græcismus.

Hellenista, ἱλιώνες. Græca lingua utens. ||

Hellenopolis, Εὐλόνιος. Urbs Bithynia, post instaurationem Bithalbes dicta. Steph.

Hellēspontēs, ἱλιωντρός, vulgo Stretto di Galipoli. Fretum angustum inter Ægæum mare & Propontidem, septem tantum stadiorum spatio Asiam ab Europa dividens. Nomen habens ab Helle Athamantis filia ibi submersa: Vide Helle.

Hellēsponticus, ἱλιωντρός, & Hellepontiacus, a, um, denominativa. Virg. i. Georg.

Hellepontiaci servet tutela Priapi.

|| Helmestadium, Helmstadt, urbs Germania, & Academia in Ducatu Brunsvicensi.

Helmingobotanum, ἱλιμζόσορος, herba genus, cuius usus adversus lumbricos. ||

Hélōps, ἱλωψ, pisces delicatissimi saporis, quem Theodorus à Latinis accipenserem appellati puravit. Cui tamen refragator Ovidii auctoritas, qui helopem Italiæ incognitum esse scribit, referente Plin. lib. 32. cap. ult.

Hēlōtius, ἱλωτής, & μακρομυτή, à longitudine nasi, id est, rostri. Avis est cuius rostrum incurvum, longum, nigri coloris, unguis nigertrami, penne fuscae, variae ac maculosæ.

Hēlōtūs, ἱλωτής. Siciliæ fluvius. Virg. 3. Æneid.

— præpingue solum stagnantis Helori.

Fuit etiam hoc nomine Istri fluminis filius, qui ab Aiace occisus est in ea pugna, quam Græci cum Telepho Rege Mysorum habuerunt. Hēlōs, ἱλωτής. Vitium est olea peculiare, & quædam quasi Solis inustio, quam Latini nonnulli clavum, alii fungum, quidam etiam patellam appellant.

Hēlōs, ἱλωτής, urbs Laconia, quæ Pteleon, & Dorion dicta, quod in palude sita sit, cuius cives ἱλωται, Helote, ἱλαιοι, & Eleate: & regio ἱλοται. Est etiam Helos Ægypti.

Helos, locus Atticae, vide in Echelide.

Hēlvæca, genus ornamenti Lydii, dictum à colore boum, qui est heliuus, hoc est, inter rufum & album. Author Festus.

Hēlvæla, arum. Sunt olera minuta (ut inquit Festus) quoniam helus & helusa veteres dicebant, pro holus & holera. { ἀρωτράς ὁρθός, ἡλιάρακ. λαζαράζα. } GALL. Menues herbes. ITAL. Herbette. GERM. Schlechte Kreuter. HISP. Menudas yervas. ANGL. Small colorworts. } Cic. ad Callum lib. 7. Fungos, helvelas, herbas omnes ita condunt, ut nihil possit esse suavius.

Hēlvæti, ἱλισαι Ptolemaeo. { GALL. cuius. ITAL. Suizzari. HISP. Todescos. } GERM. Die eydgnossen oder Schweizer. Fortissimi Gallorum populi, inter Rhenum, & Rhodanum fluvios, Jutam montem, & Alpes sici: in quatuor olim pagos divisi, quorum eo tempore quo adversus Cæsarem bellum gerebant, caput erat Aventinum, ut author est Tacitus. Ptolemaeus lib. 2. cap. 9. inter Helvetiorum civitates annumerat & Gannodurum, & Forum Tiberii. Hodie in tredecim distincti sunt, sive civitates, sive pagos, { GALL. Cantons. } quorum nomina sunt, Tigurum, Berna, Lucerna, Uri, Swisia, Sylvania,

Tugium, Clatona, Basilea, Frigurbum, Solodatum, Abbatiscella, & Scaphusia. Statum habent populariem, æqua viventes libertate, concordi inter se fœdere adversus vim omnem externam muniti: unde & Confœderati à quibusdam appellantur: à nonnullis etiam Suiceti: nimurum à Suicia pago, qui primus omnium Austræ Ducum jugum excusit.

Helvii, populi intet Celtas, monte Gebenna ab Arvernis divisi, &c. Vide Indicem Marilianum in Cæsarem.

Hēlūo, nis, homo immoderata voracitatis, prodigus, gulæ ventique deditus. { ἡλίος zolél, אַבְשׂ sobé. λαφύν@, אַבְשׂ. } GALL. Gourmand, qui devore tout, prodigue. ITAL. Mangiatore, divoratori, ingordo. GERM. Ein frass/ ein schlemmer. HISP. Comilon, tragedio. ANGL. A glutton, a ravenous or devourer. } Heluo (inquit Festus) qui immoderata bona sua consumit. Ab eluendo. Aspiratus autem, ut aviditas magis exprobretur: sic enim fit vox incitator. Alii ab helus, pro quo antiqui helus dixerunt, deducunt: alii ab īlīz, ut sit idem quod Græcati. Terent. in Heaut. At ergo (si me metuis) mores cave in te esse istos sentiam. cl. Quos? c. Si scire vis, ego tibi dicam: Gerro, fraus, heluo, iners, ganeo, damnosus. { Cic. per translationem heluonem librotum dixit, pro nimis avido lectore, & qui legendo satiati nequit. Heluo patriæ, per translationem, pro quo qui turpissimo scelerum genere patriam prodit, perdit & infame, vel patriæ bona prodigit ac devorat. Cic. pro soc. Gorges atque heluo. Idem in Pisonem, Heluo impurus. Idem i. de lege Agrar. Heluo immanis, sparsissimus, nequissimus, pro domo sua, & post reditum in Senatu.